atual procedimento, considera-se adequado propor a adoção de consulta prévia, em função do 

valor do contrato, de acordo com a alínea c) do n.º 1 do artigo 20.º do CCP. 

Artigo 4.º - Preço base 

1. Nos termos do disposto no artigo 47.º do CCP, é fixado o preço base para a aquisição de serviços 

em 46.336,40 € (quarenta e seis mil, trezentos e trinta e seis euros e quarenta cêntimos), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor à data da respetiva liquidação, se este for legalmente 

devido, sendo este o montante máximo que o Município se dispõe a pagar pela execução de 

todas as prestações que constituem o objeto do contrato, será repartido pelos seguintes lotes: 

✓ Lote 1 – 12.204,65€ (doze mil, duzentos e quatro euros e sessenta e cinco euros); 

✓ Lote 2 – 7.544,69€ (sete mil, quinhentos e quarenta e quatro euros e sessenta e 

nove cêntimos); 

✓ Lote 3 – 9.762,10€ (nove mil, setecentos e sessenta e dois euros e dez cêntimos); 

✓ Lote 4 – 6.782,31€ (seis mil, setecentos e oitenta e dois euros e trinta e um cêntimos); 

✓ Lote 5 – 10.042,65€ (dez mil e quarenta e dois euros e sessenta e cinco cêntimos). 

2. A violação do preço base implica a consequência prevista na alínea d) do n.º 2 do artigo 70.º do 

Código dos Contratos Públicos.  

Artigo 5.º - Fundamentação do preço base adotado 

A redação do n.º 3 do artigo 47.º do CCP prevê o seguinte:

[...]

fundamentada com base em critérios objetivos, tais como os preços atualizados do mercado obtidos 

através da consulta preliminar prevista no artigo 35.º-A, ou os custos médios unitários, resultantes de 

anteriores procedimentos, para prestações do mesmo tipo.” Assim considera-se: 

1. Que o valor do preço base é igual a 46.336,40 € (quarenta e seis mil, trezentos e trinta e seis 

euros e quarenta cêntimos), não incluindo o imposto sobre o valor acrescentado, se este for 

legalmente devido, sendo este o montante máximo que o Município se dispõe a pagar, até à 

data-limite do contrato. 

2. Os critérios objetivos que estiveram na base da determinação do preço, mencionado